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ونو کې د هېوادسياحت په نړيواله کچه د يوه نوي صنعت په توګه پېژندل کېږي او د نړۍ په اکثره 
په ټوله  دغه صنعت لپاره هر اړخيزې هڅې کېږي او له دغه صنعت څخه د پام وړ ګټه ترلاسه کوي.

کې افغانستان او په خاصه توګه خوست ولايت په اکثره ولسواليو او مرکز کې جغرافيايي، تفريحي، 
يو غوره او يت چې د ګرځندويانو د توجه وړ دي. خوست ولا شتون لري، زيارتي او طبيعي سيمې 

و د توجه وړ سيلانيان د پام وړ تفریحي سيمو څخه برخمن دی، چې له دې امله د او ښه اقليم لري
 چېرېکه  .شيلپاره پکښې تر ټولو ښې زمينې برابريدلی ګرځندوی صنعت  د ولايت دی. له دې اړخه

سرکونه، ترانسپورتي اسانتياوې، هوټلونه، واړه پارکونه او پارکېنګونه او نور سهولتي پاخه يادو سيمو ته 
لېرې نه ده، چې په خوست ولايت کې به دغه صنعت په ښه توګه وده وکړي  شيخدمات وړاندې 
دا مقاله چې د خوست ولايت د سياحتي سيمو په اړه  .شيکارۍ کچه راټيته  بېاو له بلې خوا به د 

وې، هڅه کړې ده، چې د ياد ولايت د يو شمېر مشهورو سيمو، چې د تفریح، سياحت او راټوله ش
جغرافيايي موقعيت له مخې د اهميت وړ دي په منظم ډول معرفي کړي دي. ددې مقالې  د موادو په 
راټولونه کې د کتابتوني سرچينو او منابعو څخه ګټه اخېستل شوې ده او همدا  ډول د یاد مسلک له 

 ره د سيمو له اسيدونکو سره مرکې ترسره شوي دي. بېاو استادانو سر پوهانو
 سياحت، سیاحتي سېمې تاریخي آبدې، تاریخي ځایونه، خوست،   کليدي ټکي:

 سريزه
، الحمد و رب العلمين والصلاة والسلام علی سيد المرسلين و علی اله و اصحابه بسم الله الرحمن الرحيم

 اجمعين
 بعد: امَّا  

 سوره ملک (۱۵آیت ) الَّذِي َ عَلَ لَكُمُ الْأَرْضَ اَلُولًا فاَاْرُوا فِ اَنَاكِبِهَا وكَُلُوا اِنْ رِزْیِهِ وَإِليَْهِ النُّرُورُ  هُوَ 
هغه زات چې ستاسې لپاره يې ځمکه پسته، حواره او تابع کړې ده، د هغې پر سينه باندې ګرځئ او د ژباړه: 

  ته ستاسې په دوهم ځل ژوندي کېډو سره ورتګ دی.خدای روزي خورئ، د همغه حضور 
توريزم د يوې غوره عايداتي منبع په توګه په اوسني وخت کې د ارزښت وړ دی. دولتونو ته په کار 
ده، چې دغې برخې ته پام وکړي؛ ځکه دغه صنعت په نړۍ کې مخ پرچټکۍ وده کړې او بعضې 

والو او نړيوالو ته د پام وړ خدمات هېوادونه متوجې شوي، چې دغه صنعت ته وده ورکړي، هېواد
ونه په اقتصادي برخه کې له همدغې صنعت څخه تمويل کړي. د هېوادوړاندې کړي او هم خپل 

زيانه ده. په  بې؛ ځکه د دغې صنعت ګټه شيونو لپاره د پام وړ صنعت کېدلی هېوادوروسته پاتې 
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ونو هېواد، چې دغه صنعت ته وده ورکړي. افغانستان هم د وروسته پاتې شيتو سره کولای لږو امکانا
له جملې څخه شمېرل کېږي او د سياحت په برخه کې خورا ښه امکانات لري، نو په کار ده، چې د 

. د دې برخې شيړنۍ ودې او پراختيا لپاره هر اړخيزې هڅې او امکانات برابر بېتوريستي خدماتو د 
او په دغه برخه کې منظم  شيولو مهمه برخه د سياحت په اړه علمي څېړنې دي، چې بايد ترسره ترټ

زما موضوع هم چې ) په خوست ولايت کې د مشهورو سياحتي  روزل شوي کادرونه وجود ولري.
په  والو او چارواکو پام دغې برخې ته جلب کړم.هېوادسيمو لنډه پېژندنه( ده غوره مې وګڼله چې د 

ت ولايت کې يو شمېر سيمې شته، چې د ګرځندويانو لپاره په زړه پورې او زړه راښکونکي خوس
لري لکه: ادممد، فارم باغ، مېلمه کوټ، حسن کوټ او نورې سيمې، چې دلته يې يادونه او  بېجاذ

ځای پر ځای کول د دې مقالې له حجم څخه زياتېږي. يادې سيمې د دې صنعت په وده کې کولای 
 وړ رول ولري او له همدغو سيمو څخه يې د بعضو سيمو په تفصيل سره يادونه کېږي.د پام  شي

 موخې
ونو په خپلو کې د ګرځندوی صنعت او د زياتو سيلانيانو د منلو له پاره ګډې هڅې هېواديو شمېر 

 ونو کې د دې صنعت د ودې او پراختيا لپاره کوټلي ګامونه پورته کوي.هېوادپيل کړي او په خپلو 
ونه د سيلانيانو د منلو او د هغوی د پام اړولو له پاره تبليغاتي شبکې، تلويزيونونه، هېواديو شمېر 

له پاره نه بلکې د يوې سيمې  هېوادراډيوګانې، ورځنۍ، اونيزې او مهالنۍ خپرونې لري، چې د يوه 
 له:  له پاره د سيلانيانو د راماتولو هڅې کوي، د دې موضوع عمومي موخې هم عبارت دي

 اصلي موخه
 د خوست ولايت مشهورو سياحتي سيمو پېژندل

 فرعي موخې
 د حسن کوټ سياحتي سيمې معرفي کول 
 د فارم باغ تفريحې سيمې پېژندل؛ 
 د ادممد تاريخي سياحتي سيمې پېژندنه 
 پوښتنې

 اصلي پوښتنه
 آيا خوست ولايت سياحتي سيمې لري؟ 

 فرعي پوښتنې
  امارت د ادممد او فارم باغ په سيمو کې پانګونه وکړي، اقتصادي ارزښت به  چېرېکه

 ولري؟
  ؟ شيآيا زيارتي سيمې د دغه صنعت يوه برخه کېدلی 
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 د څېړنې کړنلاره
د دې تحقيقي مقالې کړنلاره کتابتوني ده، چې د يو شمېر داخلي کتابونو، راپورونو او مقالو څخه 

 .شيپکښې ګټه اخيستل شوې تر څو د يادې موضوع په غني کولو کې ګټوره تمامه 
 د موضوع ارزښت

کاري زياته ده، دغه صنعت څو اړخيزه ګټې لري، چې په ترويج سره به  بېپه سطحه  هېواددا چې د 
چې د ډېرو وګړو لپاره  شييې ټولې خواوې خپلې مزاياوې ترلاسه کړي؛ ځکه دغه صنعت کولای 

د کار زمينه برابره کړي او د بعضو لپاره د تفريح او يا تاريخي، زيارتې سيمو د ليدولپاره، چې لازمې 
او روحي آرام ترلاسه کړي. د دې موضوع ارزښت په دې کې دی، چې  شيسکين اسنتياوې ولري، ت

موږ به د خوست ولايت له يو شمېر سياحتي سيمو سره بلد شو او د وخت په تېريدو سره به په دې 
برخه کې د پام وړ کار تر سره شوی وي، تر څو وکولای شو، چې د خوست ولايت سياحتي سيمې 

ونه د خپلو ملي هېوادياحتي سيمو په قطار کې راولو. د نړۍ يو شمېر په کچه د مهمو س هېوادد 
عايداتو زياته ګټه د سياحت د صنعت او په هغې پورې اړونده چارو له بابته ترلاسه کوي. په خوست 
ولايت کې يو شمېر سيمې شته چې په تاريخي، عقيدتي، تجارتي، موسمي او جغرافيايي لحاظ د پام 

پيړۍ تر ټولو مهم او ګټور صنعت توريزم دی. افغانستان او په خاص ډول وړ دي. د يوويشتمې 
خوست ولايت دا شونتياوې لري، چې د نوموړي صنعت څخه په ګټه اخيستنې دا ولايت د افغانستان 

 او نړۍ په کچه د سالمې سيالۍ په قطار کې ځای ولري.
 تېرو اثارو ته کتنه

د سيلانيانو په توګه ګرځي راګرځي. د دې سره سره چې  په نړۍ کې هر کال په لسګونو مليونه وګړي
ټوله نړۍ لا هغسې چې ښايي د ګرځندوی صنعت له پاره نه ده پرانستل شوې، خو د هرکال په تېريدو 
سره سيل او سياحت د نړيوال دود په توګه وده کوي او د يوه غوړېدونکي او ګټور صنعت په څېر 

نه د ملي عايداتو پوره او غوښنه برخه د ګرځندوی هېوادېر راڅرګندېږي. اوس په نړۍ کې زيات شم
لا بېصنعت او په هغې پورې تړلو چارو له برکته ترلاسه کوي. د هغو خپرو شويو شمېرو څخه چې د 

مليونه  ۷۶۳مېلادي کال کې د نړۍ د سيلانيانو شمېره  ۲۰۰۴لو مؤسسو له لوري وړاندې شوي دي، بې
په سلو کې زياتوالی ښيي. نوموړي شمېره د  ۱۰.۷م کال په نسبت۲۰۰۳تنو ته رسېدلي وه، چې د 

م کال را په دېخوا تر ټولو زياته ګڼل شوي ده. د نړيوال ګرځندوی ادارې په وړاندوينه، ښايي ۱۹۸۰
م کال پورې د نړۍ د سيلانيانو شمېره په هر کال کې يو مليارد او شپږ ۲۰۲۰م کال  څخه تر ۲۰۱۰له 

م کال کې په خپل ۲۰۰۷(. مهدي کاظمي په ۳۳،۳۲، ص ۱۳۹۶رسيږي)باوري، سوه مليونه تنو ته و 
کتاب )د سياحت مديريت( کې خپل نظر په لاندې ډول وړاندې کوي: د سياحت د لومړنيو څېړنو 
موخه د دې صنعت د اقتصادي ګټو آټکل او محاسبه کولو لپاره د معلوماتو راټولول وو؛ ځکه چې 

ونو لپاره، چې نورې سرچينې نلري، هېواده، په ځانګړي توګه د هغو سياحت د خدماتو صنعت په توګ
ونو ته هېواد(. زيات سيلانيان هغه ۱۰۵، ۱۴۰۲د اقتصادي پراختيا لپاره وسيله ګڼل کېږي)صدیقي، 
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م ۲۰۰۴ونه چې په هېوادتللي دي چې د توريزم او ګرځندوی له پاره اړينې هوساينې لري. هغه لس 
ت سيلانيان منلي فرانسه، اسپانيا، امريکا، چين، ايټاليا، انګلستان، هانکانګ، کال کې يې تر ټولو زيا

(. سیاحت د لاندې مواردو په پراختيا کې ۳۳، ۱۳۹۶ونه دي)باوري، هېوادمکسيکو، المان او اتريش 
مرسته کوي لکه: د ايکوسيستم اهميت او اقتصادي ارزښت زياتوي، د ځايي سيمو لپاره مستقيم او 

يم عايد رامنځته کوي او د چاپېريال ساتنې په برخه کې د دوی هڅه زياتوي، په سيمه ايزه غير مستق
توګه د ټولنو خونديتوب او همغږي رامنځته کول. په دوامداره ډول د طبيعي سرچينو استعمال ته 

(. د نړۍ هغه لس ۱۰۵، ص، ۱۴۰۲انکشاف ورکول او د ټولنيزو ګواښونو کمول دي)صديقي، 
م کال کې يې د سيلانيانو د راتللو څخه زياته مالي ګټه پورته کړې ده آمريکا، ۲۰۰۴په  ونه چېهېواد

نو هېوادونه دي. له دې ډلې هېواداسپانيا، فرانسه، ايټاليا، آلمان، انګلستان، چين، ترکيه او اتريش 
 ۱۵مليونو او دوه سوه زره تنو سيلانيانو په منلو سره  ۱۳په همدې کال کې د  هېوادڅخه د ترکيې 

م کال کې يو مليون ۲۰۰۴هم په  هېوادمليونه امريکايي ډالره ترلاسه کړي دي. د ايران  ۹۰۰مليارده او 
زره آمريکايي ډالرو ته  ۷۴او شپږ سوه زره سيلانيان منلي، چې ترلاسه شوی عايد يې يو مليارد او 

(. همدا راز محترم پوهاند باوري صيب د افغانستان د تاريخ پنځوس ۳۳،ص، ۱۳۹۶رسيږي)باوري، 
ل کې چاپ شوي د افغانستان مختلفو تاريخي سيمو او ابدو په ۱۳۹۲پاڼې د مقالو ټولګه، چې په 

برخې کې ليکلي په هغې کې د خوست ولايت درې سيمې لکه: ګوډه خاره)ګوډله ښار( يا حسن 
ر غونډۍ)ويسار غونډۍ( او دلپوريو په سيمه کې د يوې لرغوني غونډۍ څخه يادونه کوټ، حصا

کړې ده. د پوهاند باوري صيب يو بل اثر چې نوم يې د توريزم بنسټونه او په افغانستان کې توريستي 
ره د خوست ولايت يو شمېر بېل کال کې چاپ د افغانستان د نورو ولايتو سر ۱۳۹۶امکانات دی په 

ودل ښار، حصار غونډۍ او د خوست تفريحي پارک )فارم باغ( څخه په تفصيل سره يادونه سيمې ګ
خ زايد پوهنتون د ټولنيزو علومو پوهنځي د استادانو او محصلينو په کډ شيکړي. همداراز خوست 

افتکار له يادو سيمو څخه ليدنه کړي او محصلينو ته د يادو سيمو ارزښت او اهميت په ګوته شوی 
خوست اطلاعاتو او کلتور رياست لخوا هم يادو او نورو سيمو ته سفرونه ترسره شوي، چې د وو. د 

 (.۳۴،ص، ۱۳۹۶يادو سيمو ارزښت له پسې غښتلی شوی)باوري، 
 خوست

( ولايتونو له جملې څخه يو ولايت دی، چې د ۳۴خوست ولايت د افغانستان د څلور دېرشو)
 ۴۲۳۵، ۳مرکز يې د متون په نوم يادېږي. خوست ولايت افغانستان په جنوب ختيځ کې موقعيت لري، 

( متره ارتفاع لري. خوست ولايت د درې ۱۱۴۶کيلومتر مربع مساحت لري، د بحر له سطحې څخه)
( ۲۴۵( ولسوالۍ لري. دغه ولايت د پلازمېنې کابل څخه)۱۲واحدونو)لکڼ، شمل او متون( برسېره)

( کيلومتره فرضي کرښې په درلودلو ۱۸۴يرستان سره)کيلومتره واټن لري. خوست ولايت د شمالي وز
(. خوست ولايت د ختيځ طوال البلد ۱۱،ص، ۱۳۹۷يو سرحدي او ستراتيژيک ولايت دی)زيار، 

( ۳۴دقيقو او) ۵( درجو ۳۳( ثانيو او په شمالي عرض البلد کې په)۵۸( دقيقو او)۳۹( درجو، )۲۹په)



  د خوست ولايت سياحتي سيمو لنډه پېژندنه 
 

 ټولنیز علوم ۲۳۳
 

 شیخ زاید پوهنتون

کيلومتره واټن لري. د خوست  ۱۱۴ت مرکز ګرديز څخه ثانيو کې موقعيت لري. همدا راز د پکتيا ولاي
ولايت هوا د ژمي په موسم کې معتدله او په اوړي کې نسبتا  ګرمه وي. د دوبي په موسم کې په زياته 
اندازه باران اوري، چې د ګرمۍ څخه مخنيوی کوي. د دې ولايت اکثره غرونه د طبيعي ځنګلونو په 

(. د خوست لغوي مانا جزيره يا د درياب په منځ کې ۱ ل،ص،۱۳۸۳واسطه پوښل شويدي)حقمل، 
وچې ته ويل کېږي. په غالب ګمان په خوست کې د خلکو د مېشتېدو نه ډېر وړاندې هغه خوړونه 
چې د ځدراڼو، منګلو او تڼيو له سيمې څخه رابهيدل، ټولې اوبه يې په خوست کې ذخيره کېدې، او 

شکل يې غوره کړی و، چې د کلونو په تېرېدو زيات قوي او د اوبو د وتلو لار نه وه او د یوه ډنډ 
په سلهاوو کاله ژوند يې کړی وي، مګر کله، چې اوبو  شيبحري حيوانات پکې پيدا شول او کېدای 

د تګ لاره پيدا کړه او د اوسني پاکستان په خوا روانې شوې، نو اوبه ورو ورو کمېدې او د بحري 
امخ کېده او دا امکان هم لري، چې د خوست چار چاپېره ګڼ حيواناتو ژوند هم له خطر سره مخ

لګه موږ اوس بېځنګلونه وي او لوی لوی ځنګلي حیوانات په کې اوسيدل، چې د دغو حيواناتو يوه 
هم په لاس کې لرو او هغه دا چې د خوست د مديخېلو په سيمه کې د دغو حيواناتو د پښو او ورنو 

يالو باندې ايښي وو او د پل کار يې ترې اخيسته)ترکيبي هډوکي دومره غټ و، چې خلکو په و
 (.۲، ۱ل،ص، ۱۳۹۱کميسيون، 
 سياحت

له کلمې څخه اخستل شوې ده. د  tornareسیاحت ) توريزم( تور لاتيني کلمه ده چې د يوناني 
tornas  يوناني کلمه د ګرځېدلو او دايرې په مانا کارول شوې ده. د دې کلمې رښتينې منځپانګه هغه

 رته راګرځيدل ولري.بېدايروي څرخېدل دي چې د پيل نقطې ته 
د توريزم په فني تعريف کې درېيو مهمو ټکو ته پام شوی دی. لومړۍ د سفر موخه ده چې د 
سوداګری له پاره، د دوستانو د ليدو له پاره او يا نورې موخې ولري. دويم يې د زمان او مهال عنصر 

ولو ډېر يا لږ مهال وي. درېيم يې موقعيت او ټاټوبی دی، چې سياح دي، چې د څه مودې له پاره تر ټ
او هغه سيمه يې  شي. ښايي يو شمېر توريستان د خينو توريستي سيمو څخه تېر ورځيیې ليدلو ته 

ساعته لږ مهال پکښې اوسيږي، د مهال له  ۲۴موخه نه وي. هغه ټاټوبی، چې د توريست له پاره تر 
(. د بين المللي تعريف پر اساس ۱۲،۱۱،ص، ۱۳۹۶ڼل کېږي)باوري،اړخه توريستي موخه نه ګ

سيلاني هغه څوک دی، چې تفريح، د ليدلو وړ ځايونو څخه بيا ليدنه، درملنه، سوداګري، سپورت 
ساعتو  ۲۴ته سفر کوي، په دې شرط چې د اوسېدو مهال یې له  هېواداو زيارت کولو په منظور بل 

کيلومتره څخه کمه نه وي)کرمی،  ۷۰مياشتو څخه زيات نه وي او فاصله یې له  ۶څخه کم نه وي او له 
(. په توريستي ادبياتو کې د فراغت وخت هغه مهال ته ويل کېږي چې يو تن د ۱۱۰،ص، ۱۳۸۹

څخه ځان لېرې کړي. هغه مهال چې د ورځنيو دندو، توليدي  ورخنيو چارو د هر اړخيزه فشارونو
، يوازې د خپل بدني توان او ځواک د بيا را پيدا کولو په شيل بېچارو او دوامداره بوختياوو څخه 

د توريست يا سيلاني اصطلاح له پاره په  نيت د بدني او روحي ستړيا څخه ځان جلا او ازاد وساتي.
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ارول کېږي. په عربي کې سياح او په انګليسي کې بيا توريست دري کې د جهان ګرد کلمه ک
(Tourist) ( پېړۍ کې د فرانسې ۱۹معمول دی. د توريست اصطلاح په )د اشرافي کورنيو  هېوادمه

هغو شمېر وګړو ته ويل کېدل چې د زده کړو او يا د نويو تجربو او ليدو کتو له پاره په سفر بوخت 
د عربي کلمه ده، چې د ساح يسيح سيحا  حة(حت لغوي تعريف: )سياد سيا (.۱۲، ۱۳۹۶وو)باوري، 

و سيحانا څخه اخيستل شوې ده، چې د ځمکې پر مخ باندې ګرځېدلو ته وايي يا په بله وينا سياحت 
هغه ګرځېدل دي، چې د خپل استوګنځي څخه نورو ځايونو ته د ساعت تېرۍ له پاره ځي او يا هغه 

 (.۱۰۶،ص، ۱۴۰۲د ځمکې پر مخ باندې بهېږي)صديقي، ښکاره اوبو ته ويل کېږي چې 
 خواجه محمدخان تپه 

د خوست  ښار په شمال او شمال لويديځه څنډه کې موقعیت لري ، د مرکزي ښار حاکمه نقطه ده 
ډبرینه نظامي کلا  چې د کلا په څلورو کونجونو باندې د  ېچې د متون بابا مشهور زیارت او لرغون

دښمن د دفاع په خاطر په هرکونج باندې یو یو دفاعي برج شتون لري، په نوموړي غونډۍ  باندې 
په  هېوادهـ ل کال کې د المان  ۱۳۳۷تاریخي کلا د محمدظاهرشاه د واکمنۍ پرمهال په  ېجوړه شو 

رسر د کشف قطعه هم موجوده وه. یادې نظامي کلا د خوست مرسته جوړه شوې ده ، د دغې کلا پ
 ښار بڼې ته ښکلا ورکړې ده.

 ه .ش۱۳۹۸( ګڼه انځور: انځور اخيستونکی باختر اژانس ۱)

 که بېتخته 
کې دوه غونډۍ دي چې بېکه د خوست ښار جنوب لوېديځه څنډه کې موقعيت لري، تخته بېتحته  

پر سرونو یې پوځي کلاګانې جوړې شوې دي. د دواړو غونډيو تر منځ یو سورنګ)غار( کېندل 
شوی چې د خطرونو پر وخت به یې د یوې بلې تپې تر منځ له دغه ځمک لاندې لارې څخه استفاده 

د واکمنی ادرخان ن دهــ  ل  کال کې ۱۳۰۸یادو غونډيو پر سرونو جوړې شوې کلا ګانې  په  دکوله. 

 



  د خوست ولايت سياحتي سيمو لنډه پېژندنه 
 

 ټولنیز علوم ۲۳۵
 

 شیخ زاید پوهنتون

پرمهال  جوړې شوې دي. یادې ودانۍ د ډبرو او خښتو څخه د کمانونو په بڼه جوړې دي چې چتونه 
یې اوسپنې او لرګي نه لري. یادو کلاګانو کې د طالبانو له ريژيم وروسته امنيتي قطعات پرته دي)د 

 ه .ش(. ۱۳۹۸فرهنګي ميراثونو د ساتنې مديريت، 
 ه .ش۱۳۹۸اخيستونکی باختر اژانس  ( ګڼه انځور: انځور۲)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 حسن کوټ )ګوډه خاره( ګنبده
( پنځلس کيلو متري ۱۵د شمل حسن کوټ ) ګوډه خارې ( کنبده د خوست ښار ختيځ لوري ته په )

درجو او د ختيځ طول البلد په   (۳۳،۳۲۴۲۹کې پرته ده. دغه تاريخي کنبده شمال عرض البلد په )
( متره ۱۰۹۱(. درجو ترمنځ موقعيت لري. د حسن کوټ سيمه د بحر سطحې څخه )۷۰،۰۳۲۵۲)

د دغې ګنبدې د تاريخ  او د سيمې د نوم په اړه پوهنيار  (.۴،ص، ۱۴۰۱علمي سفر ، لوړوالی لري)
( يو سل او څلور ۱۰۴سيف الله غروال د ګوډه خارې کلي يو مشر حاجي محمد رحيم چې عمر يې)
جوړه شوې ده. هغه کلونو ته رسېږي،  په حواله داسې وويل: دغه ګنبده د احمدشاه بابا په وخت کې 

ې ګوډل ښار دی يعنې د ګوډلو ښار، خو د وخت په تيرېدو سره وايي چې دغه ګوډه خاره نه ده، بلک
 په ګوډه خاره بدل شوی دی. چې بيا د ګوډه خارې نه په حسن کوټ باندې بدل شو) غروال(.

د ظاهر شاه په وخت کې چې خوست د پکتيا ولايت لويه ولسوالي وه، په دغه وخت کې د پکتيا 
ت د حسن کوټ ) ګوډه خارې ( کلي ته راغلی و. د والي عيسی و. دغه والي د اوسني خوست ولاي

والي صيب د ښه راغلاست لپاره ټول خلک راټول شوي وو. د راټوليدنې په اوږدو کې والي صيب 
د ګوډه خارې د مانا پوښتنه کوي، چې په نتيجه کې د سيمې ټول اوسيدونکي چپ پاتې کېږي.  له 

وم پوښتنه کوي،  چې د کلی مشر څه نومېږي؟ دې څخه وروسته والي صيب د همدغه کلي د مشر د ن
کليوال په ځواب کې ورته وايي چې سيد حسن نومېږي.د پکتيا والي ورته وويل ، چې له دې نه 
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دغه سيمه په دوو ستاسو د کلي نوم د شمل حسن کوټ وي. نو ځکه تر نن ورځې پورې وروسته به د 
 (.۵۷، ۵۶،ص، ۱۳۹۱ډه خاره وايي)نظري، نومونو سره يادېږي، چې يو ته شمل حسن کوټ او بل ګو 

( پنځلس کيلو ميتري ۱۵د شمل حسن کوټ )ګوډه خاره( ګنبده د خوست ښار ختيځ لوري ته په 
( متره سور لري. دې ګنبدې ته د شمل د ډېرو ۸( متره جګوالی او )۱۵کې پرته ده. دغه ګنبده تقريبا  )

کې د مېلو لپاره راځي. داسې ويل کېږي، چې کليو خلک د اختر په ورځ، د نوي کال  شپو او ورځو 
نوموړې ګنبده د احمدشاه بابا په وخت کې جوړه شوې ده. د يادې ګنبدې په د ننه کې د شاه اسمعيل 

( قبرونه شتون لري. دا قبرونه د خټو او پروړو په وسيله کاه ګېل شوې دي. د ګنبدې ۹په ګډون نهه)
 ضريبو په څېر ده. د هر لوري ديوال يې ريلف په داخلي جوړښت د منځنی آسيا د سيمې معمولي

شک لري، چې د کمانونو جوړښت يې په خورا موزون ډول شوي دي. د ختيځ ديوال ريليف شيڅير 
شک د سهيل ديوال شيشک سره او د شمال ديوال ريليف شيشک د لويديځ ديوال د ريليف شي
 شک سره متناسب جوړ شوي دي.شي

ږي چې درې کنګره اييز يا درې پړاويز جوړښت لري. د قاعدې تر لومړۍ د ګنبدې له جوړښته مالومې
کنګرې څه نا څه شپږ متره لوړوالی لري. د لومړۍ کنګرې تر دوهمې کنګرې څه نا څه دوه متره او 

مترو ته  ۱۵څوکې هم څه نا څه څلور متر لوړوالی لري. چې مجموعا دريمې کنګرې تر وروستۍ هرمي 
اتنې لپاره ځانګړي ملنګ يا د زيارت ساتونکی نه لري. خو د سيمې خلک يې د خپل رسيږي. د قبرونو د س

 (.۳۴۰،ص، ۱۳۹۲) باوري، نيکه د درنښت له امله پوره ساتنه کوي
وړاندې د ګنبدې پاسنۍ برخه د خټو په واسطه پوښل شوې وه، ترڅو زيان ورته ونه رسيږي، خو په 
دې ورستيو کې د خوست ولايت د اطلاعاتو کلتور رياست په هڅو سره د ترميم چارې فياض عمران 

ه وکړو ( لکه افغانۍ په قرار داد ورکړل شو. بايد يادون۴۲په ) ۱۶/۹/۱۳۹۸او ارشاد حامد شرکت ته په 
نېټه پای ته ورسېدې. د چارو د بشپړېدو وروسته يې د اطلاعاتو او  ۱۶/۳/۱۳۹۹چارې يې په چې د رغونې 

 (.۶،ص، ۱۴۰۱پروژه په رسمي توګه تسليم شوه)غروال، کلتور وزارت لخوا ياده 
 ګوډله ښار يا حسن کوټ)د دې سيمې د نوم په اړه ويل کېږي: هغه مهال چې، د ويسار)حصار( غونډۍ
ته به د نورو سيمو ځواکونه راورسېدل، يو شمېر به يې د حسن کوټ هوارې سيمې ته راتلل او ګوډلې 
به يې جوړې کړې او د يوه ښار په څېر به مالوميدل، دا سيمه يې ځکه د ګوډلې ښار په نوم ياده کړه او 

ه پرته ده پراخه دا نوم ورو ورو د ګوډلې ښار څخه ګوډه خار ته واوښت.( دا سيمه د خوست ختيځ ت
او هواره زراعتي سيمه ده، د دې سيمې ترټولو مشهوره نقطه ګومبذه)ګنبده( ده، دا ګنبده د شاه اسماعيل 
زيارت په نوم مشهوره ده. ويل کېږي چې، شاه اسماعيل د اکبر پاچا د مهال ستانه و. يوه فلکلوريکه 

توګه د شاه اسماعيل د لمسيانو له لوري کيسه هم په دې اړه د دې سيمې د مېشتو وګړو او په ځانګړي 
ويل کېږي، چې وايي) اکبرپاچا وپوښتل چې په دې سيمه کې داسې څوک شته چې زما درنښت او 
احترام يې نه وي پرځای کړی، چا ځواب ورکړ چې هو، په هاخوا غونډۍ کې يو مشر ستانه ستا درنښت 

ئ او دا سړی ډېر ژر تر درباره راولئ، کله چې ته نه دی راغلی، اکبرپاچا حکم وکړ چې دوه فيلان وليږ



  د خوست ولايت سياحتي سيمو لنډه پېژندنه 
 

 ټولنیز علوم ۲۳۷
 

 شیخ زاید پوهنتون

لېږلي کسان او فيلان تر هغه سړي ورسېدل، هغه مهال شاه اسماعيل د فيلانو لوري ته وکتل او پر هغوی 
يې د الله اکبر غږ وکړ او د غږ د اوريدلو سره سم دا فيلان مړه شول. د دې پېښې خبر اکبر پاچا ته 

د دې ستانه او رسېدلي پير دربار ته راغی او د شاه اسماعيل احترام يې  ورسېدو او اکبر پاچا بيا خپله
 (.۳۳۹،۳۳۸،ص، ۱۳۹۲پرځای کړ) باوري، 

 د شاه اسمعيل د ژوند او مرګ په اړه کره معلومات نشته خو د سيمې په خلکو کې دا روایت دی:
غې سيمې څخه تېرېده، دا چې په )غالبا  چې د احمدشاه بابا هند ته د اووم سفر پر مهال د بابا قافله له د

یاده سيمه کې د ګڼو ونو ځنګل و او شاه اسمعيل په همدې سيمه کې په ګوډلو کې اوسېده ، کله چې 
د احمدشاه بابا کاروان تېرېده او د شاه اسمعيل بچيان ووېرېدل راپورته شول او کاروانيانو وليدل ، دوی 

چې نېک سړی دی او دوی ترې د هند د فتحې  یو ځآی کېښانستل،کله یې چې شاه اسمعيل ولیده
دوعا وغوښته ، نوموړي دعا وکړه او د کاروان سفر په برياليتوب سره سرته ورسېده، کله چې راوپس 
شول احمدشاه بابا سره مخامخ شول  او د یاد کس ) شاه اسمعيل( په اړه یې خبره  احمدشاه بابه ته 

اسمعيل پسې وليږل او ځان ته یې وغوښت خو کله چې د بابا  واوروله، احمد شاه بابا خپل کسان په شاه
کسان تر ګوډل ښار راغلل، دې وخت کې شاه اسمعيل روح حق ته سپارلی و)د فرهنګي ميراثونو د 

 ه .ش(.۱۴۰۳ساتنې مديريت، 
 ه .ش۱۳۹۸( ګڼه انځور: باختر اژانس، ۳)
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 شیخ زاید پوهنتون

 ه .ش۱۳۹۸( ګڼه انځور: باختر اژانس، ۴)

 آدممد 
چې اريايانو کوچيتوب کړی دی. ليکوال  شي، معلومه به شيکه اريايان د تاريخ په اوږدو کې وکتل 

خ متي، غرغښت، څړبن، خدي ابا ، آدممد نيکه او پياوی، د هغه وخت شيد پټې خزانې په قول وايي: 
ې ځای د جنوب په لوري د سليمان غرونو په لمنو ک کورنۍشرايطو سره سم د پښتنو ځينې مالدارې 

په ځای شول او کوچيتوب ژوند ته يې دوام ورکړ، چې د هغه خلکو سره تڼي هم شامل وو. ادممد 
د تڼيو ولسوالۍ په غرب لوري کې موقعيت لري، لويديځ لوري ته يې د سپېرې ولسوالي، ختيځ لوري 

له او ته يې سور کوټ کلی، شمال ته يې د دوه منده ولسوالۍ اړوند سيمې سويل لوري ته يې ورژ 
 ه ش(.۱۴۰۳کوچانو کلی موقعيت لري)اجمل، 

داسې ويل کېږي، چې د تڼيو لومړنی ټولنيز کلی سيرکټ )سورکوټ(چې د اوسنۍ ورژلې لمر خاته 
لوري ته او د نريزې شمال لويديځ ته موقعيت لري، د اوسيدو ځای و. په دې هکله ځينې روايتونه 

ې ادګل او بل يې مادګل نوميده د ياد قوم مشري په شتون لري، ويل کېږي، دلته دوه وروڼه چې يو ي
غاړه لرله. کله چې چنګېز په غور باندې حمله وکړه او ډېر ښارونه يې د خاورو سره خاورې کړل. د 
سليمان غرونو په لمنو کې چنګېز خپل زوی هلاکو ته وظيفه ور کړه چې اکبر پاچا تعقيب کړي. کله 

پيرکوټي، زيړوک، ځدراڼو په دره کې پرمختګ کاوه، هلاکو چې د هلاکو لښکرې پکتيکا، ارګون، 
. تڼي چې ډېر تکړه او جنګي خلک شيغوښتل چې د سپلګين، وزيرستان په لاره هند ته داخل 

دي، د دې لارې په استقامت پرته وو. د تڼيو د يادو خصوصياتو له مخې دوی وغوښتل چې د هلاکو 
يو خپلو مشرانو سره چې ادګل او مادګل نوميدل د تڼي  اخري سلګۍ وجنګيږي.لښکرو سره د ژوند تر 

( کسان د هلاکو لښکرو په مخالفت کې جنګ کولو ته تيار شول. نوموړي کسان د ۱۲۰۰ځای )



  د خوست ولايت سياحتي سيمو لنډه پېژندنه 
 

 ټولنیز علوم ۲۳۹
 

 شیخ زاید پوهنتون

سريټي د جګې څوکې چې د کوچيانو کلي په شمال لويديځ کې پرته ده، ځای پر ځای شول او په 
 حاکمو نقطو کې يې څوکۍ جوړې کړې.

د ځدراڼو په دره ارګون، پيرکوتيې او نورو سيمو کې د سخت مقاومت سره مخ  د هلاکو لښکرې
شوې وې، له همدې امله تڼي د زيات وخت لپاره په يادو سيمو کې د انتظار په حالت کې پاتې شول. 
يادو سيمو ته د تڼيو قوم ځينو کسانو د خپل ځان سره ماشومان هم بوولي وو، ترڅو چې د چنګېز د 

جنګ له صحنې څخه ونه تښتي. کله چې چنګېز د خپل لښکر د مشکلاتو څخه خبر  لښکرو سره د
( عسکرو سره راوليږه، ترڅو د هلاکو لښکرې ۱۲۰۰۰۰شو، نو يو بل زوی يې د يولک شل زره )

. د ذکر شويو کسانو د راتلو سره د هلاکو لښکرو شمېره تقريبا  درې شيتقويه کړي او پر مخ لاړې 
و ته رسيده. هغه وو، چې د يادې ډلې سره يو ځای د هلاکو لښکر پر مختګ ( کسان۳۰۰۰۰۰لکه )

ته دوام ور کړ، تر څو د پيرکوتيې ، زيړوک په لاره يې په مخ موجود مقاومت مات او تګ ته يې 
( کسانو مقاومت وکړ او ۱۲۰۰دوام ورکړ.کله چې د تڼيو قوم د مدافعې خط ته راورسېدل، د تڼيو )

لفات واړول. د تڼيو اربکيو د جنګي تکتيک څخه کار واخيست؛ خو بيا هم د دوښمن ته يې ډېر ت
يوې خوا څخه د تڼيو شمېر کم او د هلاکو لښکرو شمېر زيات و، نو هغه وو، چې د هلاکو لښکرې 

( نفره ټول يې د ماشومانو په شمول ځای په ۱۲۰۰د سېلاب په شان غره ته پورته شوې او د تڼيو )
هلاکو لښکرې مخ پر سپيلګين، مچه وزيرو په استقامت لاړې. د تڼيو، شهيدان  ځای شهيدان کړل. د

دوه ورځې وروسته په هغه ځای کې خاور ته وسپارل شول، چې د هغه قبرونو ځينې نښې او اثار 
معلومېږي. په ځينو مشرانو باندې يې زيارتونه جوړ دي، چې اوس هم دغه زيارتونه د آدممد سيمه 

ی شو، چې په نوموړي سيمه کې د ادګل او مادګل قبرونو تر څنګ د ماشومانو کې شتون لري. ويل
 (.۱۰ -۸زيارتونه هم وجود لري)زيار،ص، 
 ۱۴۰۲( ګڼه انځور: آرمان، ۵)
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 د خوست ولايت تفريحي پارک
په خوست ولايت کې د سياحتي ځايونو له جملې څخه يو هم )فارم باغ( دی، چې ګڼ شمېر خلک 
د تفريح لپاره ورته راځي. فارم باغ د خوست ولايت په سهيل ختيزه برخه کې پروت دی، چې د ښار 
اړونده سيمه بلل کېږي او له ښار سره نږدې لس کيلومتره واټن لري. دغه باغ د شمل سيند پرغاړه 
پروت دی چې په دوو اړخونو کې يې ښايسته شنې غونډۍ لري، له دې امله يې طبيعي منظره ډېره 

جريبه مساحت لري. دا باغ د نايب  ۳۸۰ښکلې ده، چې د خلکو پام يې ځانته اړولی دی. فارم باغ 
الحکمه فيض محمدخان په وخت کې جوړ شويدی، فيض محمدخان د ظاهرشاه د سلطنت پرمهال 

نايب الحکمه فيض محمدخان د فارم باغ ترڅنګ نور تفريحي -+يت نايب الحکمه ؤ. د خوست ولا 
ټاټوبي هم جوړ کړې دي لکه د سره فارم، ميلمه کوټ، بلاوټ او د سيګۍ باغونه دي. د فارم نږدې 
اويا کاله کېږي چې جوړ شوی؛ خو له هغه تردې دمه چې د وخت څومره ناخوالې دي هغه ورباندې 

له دې سره سره بيا هم فارم باغ د خپلې طبيعي منظرې د شته والي او ښکلا له امله د  تېرې شوې دي،
 خلکو پام ځانته اړولی دی.

فارم باغ ته د هغې د طبيعي ښکلا د شتون له امله چې شمال ته یې د شمل سيند بهيږي، سهيل لوري 
ه عادي ورځو او د ته يې ښکلي طبيعي غونډۍ ده، چې سيمې ته يې ځانګړې ښکلا ورکړې ده. پ

، په ځانګړو ورځو کې لکه اخترونه، ورځياونۍ په اوږدو کې نږدې پنځه سوه کسان د سيل لپاره 
نوروز او همدا راز په هغه موسمونو کې چې هوا مرطوبه وي، فارم باغ ته زښت ډېر خلک د سيل او 

 بېلې خوښۍ او لوبېلا بېچکر له لپاره راځي دلته مېلې جوړوي، ملي اتڼونه ترسره کوي او 
 (.۲۵۲،۲۵۱،ص، ۱۳۹۶کوي)باوري، 

 ۍډویسار )حصار( غون
د خوست ښار په ختيځ کې يوه تاريخي کلا)حصار( د منګسو په سيمه کې د غونډۍ د پاسه جوړه 
ده، چې د قدامت په اړه يې څوک نه دي خبر خو ځايي خلک وايي، چې د دې شاوخوا ځينې 

درکه دي. کله کله د غير قانوني کېندنو ګنګوسې خپرې ډبرينې مجسمې موندل شوي وې، چې لا 
؛ خو څوک ورته پام نه کوي. خوست اوس د افغانستان د شتمنو ولايتونو نه يو دی؛ خو د تمدن شي

 (.۲۴۴،ص، ۱۳۹۶او د کلتور په اړه يې لږ خلک خبر دي)باوري، 
ي. دغه تاريخي ( کيلو مترۍ کې موقعيت لر ۲۰حصار غونډۍ د خوست ښار ختيځ لوري ته په )

غونډۍ د ځانګړي موقعيت له مخې د پخوانيو اوسېدونکو له لوري د دفاعي او نظامي مرکز په توګه 
غوره کړل شوې او کارول شوې ده. د حصار غونډۍ د مرکز اړوند موقعيت لري. دغه تاريخې غونډۍ 

درجو کې   (۷۰،۰۱۰۹۰۹))درجو او د ختيځ طول البلد په   (۳۰،۲۲۸د شمالي عرض البلد په )
( متره لوړوالی ۱۱۳۷موقعيت لري. د دې ترڅنګ ويلی شو چې دغه سيمه د بحر له سحې څخه )

 ) د علمي سفر مشاهده (.لري



  د خوست ولايت سياحتي سيمو لنډه پېژندنه 
 

 ټولنیز علوم ۲۴۱
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ويسار غونډۍ د مستطيل په ډول له شمال څخه د جنوب په لوري پرته ده . د دې تپې جوړښت د 
و دا ځانګېړنه دا ده، چې نه يوازې طبيعي تپه ده نورو طبيعي او مصنوعي تپو سره يوه ځانګېړنه لري ا

او نه په بشپړ ډول مصنوعي تپه ورته ويلی شو بلکې مکس يعنې ګډ جوړښت لري. د دې تپې پورتنۍ 
برخه طبيعي او غرنۍ ده چې ډبرين جوړښت لري او لاندينی برخه يې په مصنوعي ډول جوړه شوې 

( متره پورې رسيږي. همدارنګه ويلی ۴۰۰او سور يې )( متره پراختيا ۱۰۰۰ده. دغه غونډۍ شاوخوا )
 (.۲۳۲،ص، ۱۳۹۶(مترو پورې رسېږي)باوري، ۱۰۰شو چې د يادې غونډۍ لوړوالی تر )

د دې غونډۍ په هکله پوهندوی زرولي صديقي ترتيب کړي معلومات په لاندې ډول وړاندې کړل: 
( لمريز کال د يادې سيمې ۱۹۶۹)د حصار غونډۍ ته د لومړي ځل لپاره فرانسوي لرغونپوهان په 

څخه ليدنه وکړه، هغه معلومات د يادې ډلې راټول کړي دي، چې زموږ سره په لاس کې نشته. دويمه 
( ۱۳۸۵ -۱۳۸۴تخنيکي او مسلکي ډله چې د حصار تاريخي غونډۍ څخه يې ليدنه کړې ده. هغه په)

ه راغلل او ليدنه يې ورڅخه لمريز کلونو کې د مرکز کابل څخه د لرغونپوهنې مسلکي شخصيتون
 وکړه چې په نتيجه کې يې مفصل راپور ترتيب او د افغانستان د لرغونپوهنې ادارې ته يې سپارلی دی.
درېيم علمي سفر دغه تاريخي غونډۍ ته مرحوم پوهاند صيب محمد رسول باوري له دې سيمې 

معلومات چاپ کړي دي. د څخه ليدنه کړې ده چې، په خپلو دوه چاپي آثارو کې يې راټول کړي 
ټولنيزو علومو پوهنځي دغه علمي سفر د يادې سيمې ته څلورم علمي سفر ګڼل کېږي. صديقي 
صيب ټينګار کوي چې هغه مسائل چې د يو مورخ توجه راجلب کوي هغه د باوري صيب په ليکنه 

شتون نه  علمي  يا کم علمي ښودلی شو، ځکه چې دقيق معلومات د باوري صيب په ليکنه کې بې
لري. خو هغه سيکې چې له يادې سيمې څخه تر لاسه شوې دي، هغه په سلجوقي لړۍ پورې مربوط 

( ميلادي کال کې پيل شوې ده چې لومړی  واکمن يې ۱۰۳۸دي.  سلجوقي دوره په تاريخ کې په )
ګه توغرل بيک نوميږي، بايد يادونه وکړو چې دغه لړۍ په نيشاپور کې رامنځته شوي ده. همدارن

ويلی شو، چې نيشاپور  پخوانی خراسان او اوسنی د ايران په خراسان پورې مربوط سيمه ګڼل کېږي. 
وروسته دغه  واکمني ماورالنهر، خوارزم، افغانستان او د هند ترشمال پورې يې پراختيا بيامونده. دغه 

ان سنجر په نوم ( ميلادي کال پورې دوام درلوده. د دې لړۍ وروستنۍ واکمن د سلط۱۱۵۹لړۍ تر )
( کاله واکمني ترسره کړې ده . که د ۱۲۱ياديږي. په پورته ذکر شويو سيمو باندې سلجوقي لړۍ )

( ۸۶۳حصار غونډۍ څخه تر لاسه شويو سکو ته د سلجوقي لړۍ وټاکو نو ويلی شو چې له نن څخه )
 (.۷،ص، ۱۴۰۱صديقي، کاله لرغونتوب لري )
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 ۱۴۰۲( ګڼه نځور: آرمان، ۶)

 برک خان کلا: غازی ب
یاده کلا د نادرشاه کوټ ولسوالۍ د ګډورې په سيمه کې پرته ده، چې له خوست ښار څخه کابو د 

 ، نقشه اوپلان شوي ځمکه کې (جريبو په مساحت3يو)ېدر  دا کلا چه دکيلومترو په واټن کې ده.  ۲۵
. یاده کلا د خټو څخه جوړشويده  (ګزو په حدودوکي3ئي له دريو)  خارجى چارديوالي عرض د

ر ه مستحکمه ېخارجي دروازه ډ لري. د یادې کلا ( مستحکم برجونه 4کلا څلور)جوړه شوې ده او د 
 . دهقوي چادرکې پوښل شوي   او د اوسپنى په

کله په عمومي یاده کلا د امير عبدالرحمن خان په وخت کې د امير په لارښوونه جوړه شوې ده. د 
 بله لويه دروازه سم انتظار خونې جوړې شوې او له اتنظار خونې ور ها خوا د داخلېدو سره دروازه

لمنو لپاره ېم ترڅنګ يوه لويه کوټه د ر خونېانتظا دوه چې د کلا داخل ته پرې دخول کېده. د کلا 
 شوې وه.جوړه 

ې یې جوړې کړي قلعه ګان بيشرقي اوغر  ی چېشل شو ېبرخوو  (2کلا داخلي جوړښت په دوو ) د 
لویه حربي څوکۍ جوړه وه چې د بازار په نوم یادېدله او په  کلاګانو په منځ کېو دو  ېهمد د دي،

له دې ځایه به پرې دفاعي بريد کېږي،  شيدې موخه جوړه شوې وه چې که کله دښمن کلا ته داخل 
کلا د  دکلا په داخل کې دهم به د کلا شرقي برخه او هم غربي برخه به یې له دې ځایه څارله. 

ې دي او د دې عمومي چارديوالۍ باندنۍ برخه کې د کلا د دفاع جوړ  ېديوالونو سره متاصل کوټ
په موخه د توپکو تيرکشونه)سوري( جوړ شوي چې د کلا څلورو خواو ته د دفاع لپاره یې ځانګړی 

 ه ش(.۱۴۰۳ارزښت لاره)خوست اطلاعاتو کلتور رياست، 
 ( ګڼه انځور، باختر آژانس۷)



  د خوست ولايت سياحتي سيمو لنډه پېژندنه 
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 پايله
خوست ولايت د افغانستان په اداري جوړښت کې خورا ارزښت لرونکی دی. د دې تر څنګ 
ياد ولايت د سياحت لپاره خورا زړه راښکونکې سيمې لري، چې د دې سيمو په لیدو سره به د 

 .شيياد ولايت اقتصادي وضع لا پسې غښتلي 
کاري ده، مناسبه حل لاره ده، دغه صنعت زيات  بېهغه ستونزه چې  هېوادتوريستي صنعت وده، د د 

 لګښت ته اړتيا نه لري، په دې صنعت کې تر ټولو مهم د مسؤلو چارواکو هوډ او اراده ده.
 .شيتاريخي او فرهنګي اثارو په ساتلو کې د پام وړ رول لرلی  هېوادد توريستي صنعت وده د ګران 

کې کافي شونتياوې لري، حکومتونو او اولسونو افغانستان د سياحت په برخه  هېواددا چې ګران 
ته پکار ده، چې د خپلو تاريخي او فرهنګي ميراثونو څخه ساتنه وکړي او د پايښت لپاره یې 
مختلفې لارې چارې ولټوي. ددې څېړنې په نتېجه کې دې پايلې ته رسېږو چې خوست ولايت 

احت کوونکيو لپاره اړين سهولتونه لې سياحتي سيمې لري، خو په نوموړيو سيمو کې د سيبېلا بې
 شتون نه لري.
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 وړانديزونه
 د خوست ولايت په تفريحي او سياحتي سيمو کې د لازمو اسانتياوو برابرول. -
 په خوست ولايت کې د بعضو نويو سيمو په سياحتي سيمو بدلول. -
 سياحت ته د يو نوي صنعت په توګه وده ورکول.  -
جوړيږي، د همدغو چېک ډېمونو سره د امکان په صورت کې په خوست کې چک ډېمونه  -

 د تفريحي پارکونو جوړول.
 سرچينې 

کابل: د بهيقي  د افغانستان د تاريخ پنځوس پاڼې ) د مقالو ټولګه(.(. ۱۳۹۲باوري، محمد رسول.)
 کتاب خپرولو رياست.

،آزادۍ دولتي توريستي امکاناتد توريزم بنسټونه او په افغانستان کې (.  ۱۳۹۶باوري، محمد رسول.)
 مطبعه

 ، آريانا خپرندويه ټولنه.خوست پېژندنه(.  ۱۳۹۱ترکيبي ګډ کميسيون.)
 ، حليمي پرينټنګ ايجنسي.خوست به څنګه جوړ کړو(.  ۱۳۸۳حقمل، بسم الله.)

 . د سيمې او سيدونکی. حصار غونډۍ(. ۱۴۰۳/۲/۵رحيمي، محمد رحيم) 
 .د تاریخ او جغرافيې څانګې د علمي سير راپور(. ۱۴۰۱).روليز  ،صديقي عصمت الله،زيار, 

 .خ زايد پوهنتونشيخوست: 
شېخ زايد آثر(. بېد خوست ولايت منطقوي جغرافيه) پوهنيار علمي رت(. ۱۳۹۷زيار، عصمت الله.)
 پوهنتون.
 . ټولنيزو علومو پوهنځي استاد.حصار غونډۍ(. ۲۳/۲/۱۴۰۱صديقي، زرولي. ) 

. د افغانستان د يو شمېر سياحتي ځايونو ټولنیز او اقتصادي ارزښت(. ۱۴۰۲صديقي، قدرت الله. ) 
 څېړنيز ژورنال، دويمه ګڼه. -خ زايد علميشيخوست: 

 . ټولنيزو علومو پوهنځیحسن کوټ(. ۲۳/۲/۱۴۰۱ )غروال، سيف الله. 
 . ۳. سپهر، ګردشګری موضوع غلم جغرافيا(. ۱۳۸۹کرمی، پ.)

 . مرکه کوونکی: زينت الله آرمان.آدممد سيمه(. ۱۴۰۳اجمل.)مدير 
 خوست: اطلاعاتو کلتور رياست. خوست.(. ۱۳۹۱نظري، محمد زمان. )
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A brief introduction to some tourist areas in Khost province 
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Abstract 

Tourism is emerging as a new industry globally, gaining influence from 

all sides in most industrialized countries of the world and reaping 

significant benefits from it. Afghanistan as a whole, and Khost province in 

particular, has many geographical, recreational, pilgrimage, and natural 

areas in most districts and the center that are worthy of tourist attention. 

Khost province has a favorable climate and significant recreational areas, 

making it a province worthy of tourists' attention. In this regard, the best 

conditions can be created for the tourism industry. If these areas are 

provided with paved roads, transportation facilities, hotels, small parks and 

parking lots, and other convenient services, it is not far off that this 

industry will grow well in Khost province and, on the other hand, the 

unemployment rate will decrease. This article, which is compiled about the 

tourist areas of Khost province, has attempted to systematically introduce 

a number of famous areas of the province that are important in terms of 

recreation, tourism, and geographical location. In collecting the materials 

for this article, library sources and resources were used, and interviews 

were conducted with scholars and professors in the field, as well as with 

local residents. 

Key word:  Tourism, tourist areas, historical monuments, historical 

places, Khost 


